
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

公示本 
仅供环保信息公开使用 
 

 

 
 
项目名称：福建华清电子材料科技有限公司（龙湖）

电子陶瓷材料生产项目一期 

建设单位（盖章）：福建华清电子材料科技有限公司  

编制日期：                   2023 年 11 月                               

 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
福建华清电子材料科技有限公司（龙湖）电子陶瓷材料生产项目一期 

项目代码 2308-350582-04-03-795527 
[...]
本项目生产废水主要为粉体车间压滤废水、喷淋废水，陶瓷基板车间水洗

废水、研磨/扫光/抛光废水、喷砂废水、喷淋废水和基板金属化车间除油废

水、酸洗废水、超声波水洗废水、显影废水、酸蚀刻废水、碱去膜废水、碱蚀

刻废水、防氧化废水、喷淋废水。项目水污染物排放情况详见表 41。 

项目生产废水产生量 66117t/a（220.39t/d），处理后厂内回用 51803.4t/a

（172.678t/d），生产废水纳管排放量为 14313.6t/a（47.712t/d）；生活污水纳

管排放量为 7200t/a（24t/d）；合计项目废水纳管排放量为 21513.6t/a（71.712 

t/d）。 

 

 



 

53 

 

表41 本项目生产废水产生情况一览表 
项目 废水量 m3/a COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 石油类 铜 

粉体车间 

氮化铝粉生产
产生浓度(mg/L)

27087 
1353  - - - - - - - 

产生量（t/a） 36.649 - - - - - - - 

氮化硅粉生产
产生浓度(mg/L)

300 
- - 4024.7 - 4024.7 - - - 

产生量（t/a） - - 1.207  1.207 - - - 

陶瓷基板生产废水 
产生浓度(mg/L)

29409 
304  82.1  28.1  307  34.2  0.03 0.03 - 

产生量（t/a） 8.940  2.414 0.826 9.029 1.006 0.001 0.001 - 

基板金属化车间 

含铜废水 
产生浓度(mg/L)

6831 
178.959 - 9.255 - - - - 48.942 

产生量（t/a） 1.222 - 0.063 - - - -  0.334 

其它废水 
产生浓度(mg/L)

2490 
103.891 - 9.194 - - - 0.424 - 

产生量（t/a） 0.259 -  0.023 -  -  -  0.001 -  

生产废水 

含铜废水合计
产生浓度(mg/L)

6831 
178.959 - 9.255 - - - - 48.942 

产生量（t/a） 1.222 - 0.063 - - - - 0.334 

其它废水合计
产生浓度(mg/L)

59286 
773.332  40.726 34.691 152.288 37.331 0.015 0.033 - 

产生量（t/a） 45.848  2.414 2.057 9.029 2.213 0.001 0.002 -  

全部合计 
产生浓度(mg/L)

66117 
711.923  36.518 32.063 136.554 33.474 0.013 0.029 5.057  

产生量（t/a） 47.070  2.414 2.120 9.029 2.213 0.001 0.002 0.334 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

表42 本项目生产废水排放情况一览表 
项目 废水量 m3/a COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 石油类 铜 

含铜废水 

产生情况 产生浓度(mg/L) 6831 178.959 - 9.255 - - - - 48.942 

处理工艺 调节池+pH 调节池+化学沉淀 

去除效率 - 68% - 73% - - - - 99% 

处理后浓度(mg/L) 6831 57.267 - 2.499 - - - - 0.489 

排放情况 排入厂区综合废水处理设施进一步处理 

综合废水 
(含预处理 
后含铜废水)

产生情况 产生浓度(mg/L) 66117 699.350 36.518 31.365 136.554 33.474 0.013 0.029 0.051 

处理工艺 
调节池+混凝沉淀+水解酸化池+生物接触氧化池+沉淀池处理， 

处理后 51803.4m3回用，其余外排 

去除效率 

14313.6 

93% 76% 83% 85% 60% - - - 

排放情况 
(mg/L) 

排放浓度 51.927 8.764 5.332 20.483 13.390 0.013 0.029 0.051 

折算浓度* 100.305 16.930 10.300 39.566 25.864 0.026 0.057 0.098 

回用水水质要求(冷却用水和洗涤用水) 
51803.4 

60 10 10 30 - 1 1 - 

是否满足回用标准 是 是 是 是 是 是 是 是 

排放标准 
(mg/L) 

GB39731-2020 表 1 间接排放 - 500 - 45 400 70 8 20 0.5** 

GB/T31962-2015 表 1B - 500 350 45 400 70 8 15 - 

深沪污水处理厂进水水质 - 350 180 45 300 - - - - 

达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

注：*根据《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 2，本项目属电子专用材料-其它，单位产品基准排水量为 5m3/t-产品，本项目单

位产品最终核算排水量为 9.66m3/t-产品，大于表 2 规定的基准排水，水污染物基准排水量排放浓度需按 GB39731-2020 中 4.4 中进行折算；根

据建设单位提供，本项目产品产量为 1482t/a； 
**铜执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 直接排放限值。 

 

 

 

 



 

55 

表43 本项目废水排放情况一览表 

污染

源 
污染物 

产生情况 治理设施 接管排放情况 
排放口

编号 
排放

方式

接管

排放

标准
mg/L

接管

排放

达标

情况

排放

去向

晋江市深沪污水处理厂尾水 

产生浓度 
mg/L 

产生量
t/a 

处理工艺 
处理

效率

是否为

可行技

术 

排放浓度
mg/L 

排放量 
t/a 

排放浓度限值
mg/L 

排放量 
t/a 

生产

废水

废水量 / 66117 
生产废水处理

后部分回用，

剩余纳管排

放，采取工艺

“调节池+混凝

沉淀+水解酸化

池+生物接触氧

化池+沉淀池处

理” 

/ 

是 

/ 14313.6 

DW001
间接

排放

/ / 

晋江

市深

沪污

水处

理厂

/ 14313.6 

COD 711.923 47.070
68-

93%
51.927 0.743 350 达标 50 0.716 

氨氮 32.063 2.120 
73-

83%
5.332 0.076 45 达标 5 0.072 

生活

污水

废水量 / 7200 

化粪池 

/ 

是 

/ 7200 

DW002
间接

排放

/ / / 7200 

COD 340 2.448 15% 289 2.081 350 达标 50 0.36 

氨氮 35 0.252 0% 35 0.252 45 达标 5 0.036 

BOD5 200 1.44 15% 170 1.224 180 达标 10 0.072 

SS 200 1.44 35% 130 0.936 300 达标 10 0.072 

 
 

 



 

56 

 

4.2.2.2 废水排放口信息及自行监测要求 

本项目废水排放口包括生产废水排放口 DW001 和生活污水排放口 DW002，

本项目废水排放口信息及自行监测要求见下表。 

表44 本项目废水排放口及自行监测要求一览表 

排放口基本情况 自行监测要求 

编号及 
名称 

类型
排放 
方式 

地理坐标 排放去向 
监测点

位 
监测因子 

监测 
频次 

DW001 
生产废水 

一般排

放口

间接

排放 
118°37′33.964″E，

24°40′49.053″N 晋江市深沪污

水处理厂 

排放口

流量、COD、氨

氮、pH、SS、石

油类、总氮、总

磷、总铜 

1 次/年

DW002 
生活污水 

一般排

放口

间接

排放 
118°37′38.425″E，

24°40′48.822″N
/ / / 

备注：根据《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ1031-2019），单独排向市政污水处理

厂的生活污水不要求开展自行监测，因此本项目生活污水排放口（DW002）不开展自行监测。 

4.2.2.3 废水污染治理措施分析 

(1)生产废水处理工艺 

①含铜废水预处理 

预计本项目含铜废水产生量为 22.77t/d，经厂区自建含铜废水预处理设施预

处理后纳入综合废水处理设施处理，含铜废水预处理设施拟按 25t/d 进行建设，

拟采用“调节池+pH 调节池+化学沉淀”预处理工艺，含铜废水预处理工艺流程

图如下。 

含铜废水

调节池

pH调节池

化学沉淀池 污泥池

污泥叠螺机

滤液

干泥委

托外运

排入综合废水

  处理设施  

图5  含铜废水处理流程示意图 

含铜废水收集进入调节池进行均质，再汇入 pH 调节池加片碱将 pH 控制在

8～9，再进入化学沉淀池，化学沉淀池主要有反应池和斜管沉淀池组成，在

PAM 絮凝剂和重金属捕捉剂帮助下使各种金属沉淀物及其他的细小悬浮物、不

溶性有机污染物质凝聚成大的沉淀物，并在后续的斜管沉淀池中被沉淀去除，出



 

57 

水排入综合废水处理设施进一步处理。 

化学沉淀池污泥定期排入污泥池，泥水由泵提升至叠螺压滤机压滤，滤液进

入调节池，干泥委托资质单位定期外运处置。 

② 综合废水 

预计本项目综合废水产生量为 220.39t/d，经厂区自建综合废水处理设施处

理后纳入深沪污水处理厂统一处理，综合废水处理设施拟按 250t/d 进行建设，拟

采用“调节池+混凝沉淀+水解酸化池+生物接触氧化池+沉淀池”处理工艺，综

合废水处理工艺流程图如下。 

混凝沉淀池

污泥池

污泥叠螺机

滤

液

干泥委

托外运

综合废水

 回用

调节池

水解酸化池

生物接触氧化池

   排放口DW001
接入市政污水管网纳入

晋江市深沪污水处理厂

沉淀池

 

综合废水收集进入调节池进行均质，再汇入混凝沉淀池，在 PAM 絮凝剂的

作用下，将一部分不溶性有机污染物凝聚成大的沉淀物，通过沉淀予以去除，而

后进入水解酸化池，在厌氧的条件下，废水结构复杂的高分子有机物经过水解和

产酸，转化成小分子有机物，再进入生物接触氧化池，在有氧条件下，废水与生

物接触氧化池固着在填料表面的生物膜充分接触，通过生物降解作用去除污水中

有机物，出水回用或达标接管排放。 

混凝沉淀池、水解酸化池和生物接触氧化池污泥定期排入污泥池，泥水由泵

提升至叠螺压滤机压滤，滤液进入调节池，干泥委托资质单位定期外运处置。 

(2)可行性分析 

①含铜废水 

含铜废水中主要污染物为铜，不涉及第一类重金属污染物，厂区含铜废水预



 

58 

处理设施拟通过化学沉淀法将废水中铜离子转化为金属沉淀物去除，化学沉淀法

属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》(HJ1031-2019)及《电子工业

水污染物防治可行技术指南》(HJ1298-2023)中含铜废水治理的可行技术。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告

2021 年第 24 号）中《电子电气行业系数手册》化学沉淀法对铜、COD、氨氮的

平均去除率分别可达 99%、68%、73%，含铜废水经化学沉淀后，铜离子浓度为

0.489mg/L，COD 为 57.267mg/L，氨氮为 2.499mg/L。 

②综合废水 

本项目综合废水中主要污染物为有机物，厂区综合废水处理设施拟通过生化

法去除，生化法属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》(HJ1031-

2019)及《电子工业水污染物防治可行技术指南》(HJ1298-2023)综合废水治理可

行技术。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告

2021 年第 24 号）中《电子电气行业系数手册》、《电子工业水污染物可行技术

指南》(HJ1298-2023)、《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》(HJ2047-

2015)、生物接触氧化法污水处理工程技术规范(HJ2009-2011)，混凝沉淀+水解酸

化+生物接触氧化对 COD、BOD5、NH3-N、SS、总氮的去除效率分别为 93%、

76%、83%、85%、60%，经混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化处理后 COD、

BOD5、NH3-N、SS、总氮浓度分别 51.927mg/L、8.764mg/L、5.332mg/L、

20.483mg/L、13.390mg/L。 

根据项目综合废水排放情况核算结果，经厂区综合废水处理设施处理后，综

合废水中各污染物浓度可满足《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)表

1 中电子专用材料间接排放标准限值、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 标准及深沪污水处理厂进水水质要求和回用水水质要

求。 

综上分析，本项目综合废水处理可行。 

4.2.2.4 废水依托晋江市深沪污水处理厂统一处理可行性 

(1)服务范围 

根据《晋江市晋南片区污水工程专项规划修编》，晋江市深沪污水处理厂主

要服务龙湖、深沪和永和东部地区。本项目位于龙湖镇，属于深沪污水处理厂的



 

59 

服务范围。 

(2)处理范围 

晋江市深沪污水处理厂规划处理总规模为 15 万 t/d，近期规模为 5 万 t/d；目

前该污水处理厂一期工程已建成，处理规模为 2.5 万 t/d。本项目总外排废水总量

为 71.712t/d（生产废水 47.712t/d+生活污水 24t/d），约占一期工程的处理规模的

0.28%，废水排放规模不大，不会对晋江市深沪污水处理厂的水量造成冲击影

响。 

(3)废水水质 

本项目生产废水含铜，不涉及第一类重金属污染物，外排废水中铜经处理至

满足《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)表 1 中电子专用材料总铜直

接排放标准限值要求（0.5mg/L）接管排放，不会影响晋江市深沪污水处理厂的

正常运行。其他 COD、氨氮等一般污染物经预处理优于《电子工业水污染物排

放标准》(GB39731-2020)表 1 中电子专用材料间接排放标准限值、《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 标准及深沪污水处理厂进水水质

要求，对深沪污水处理厂影响小。 

(4)废水管网 

本项目所在区域市政污水管网已建设完成，项目建设可与区域市政污水管网

建设情况相衔接。 

(5)相关部门意见 

晋江市深沪污水处理厂的运营单位晋江市圳源污水处理有限公司已同意项目

废水按环评要求经自建废水处理设施预处理后，纳入深沪污水处理厂统一处理，

详见附件 5。 

综上分析，本项目废水经厂区废水处理设施预处理后，满足执行的纳管排放

标准及总量控制要求的前提下，纳入深沪污水处理厂统一处理可行。 

4.2.2.5 地表水环境影响分析 

本项目属于废水间接排放项目，生产废水、生活污水分别经厂内生产废水处

理设施、化粪池处理后，均可满足接管排放标准及晋江市深沪污水处理厂的设计

进水水质要求，不会影响污水处理厂的正常运行。本项目废水最终纳入晋江市深

沪污水处理厂统一处理后对地表水环境影响较小。 



 

60 

4.2.3 声环境影响和保护措施 

4.2.3.1 噪声源强分析 

本项目运营期噪声源主要为设备运行的机械噪声，详见下表。 

表45 噪声污染源强一览表 

主要噪声设备 
噪声产生量 降噪措施 噪声排放量 

声源类型
核算方法 

噪声值 
dB(A)

措施 
降噪效果

dB(A)
核算方法 

噪声值 
dB(A) 

1#氮
化铝

粉体

生产

车间 

砂磨机 类比法 75~90 

建筑隔声

-20 类比法 55~70 

室内声源

搅拌设备 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

干燥机 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

烧结炉 类比法 75~85 -20 类比法 55~65 

脱碳炉 类比法 75~85 -20 类比法 55~65 

分散设备 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

2#氮
化铝

粉体

生产

车间 

砂磨机 类比法 75~90 

建筑隔声

-20 类比法 55~70 

室内声源

搅拌设备 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

干燥机 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

烧结炉 类比法 75~85 -20 类比法 55~65 

脱碳炉 类比法 75~85 -20 类比法 55~65 

分散设备 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

氮化

硅粉

体生

产车

间 

VC 混料机 类比法 75~90 

建筑隔声

-20 类比法 55~70 

室内声源

反应釜 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

均化器 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

砂磨机 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

喷雾干燥塔 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 

气流磨 类比法 75~90 -20 类比法 55~70 